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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2020 

 
1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2020 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
ako jeden celok, vrátane rozpočtov ňou zriadených rozpočtových organizácií (ZŠ J.Palárika, Materská 
škola).  

Celkový rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

 
Rozpočet obce Majcichov bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2019, uznesením 

č.68/2019.            
 

V priebehu roka bol rozpočet obce zmenený nasledovne: 
 
Poradové 

číslo 
zmeny 

rozpočtu 
 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 
14 ods. 2 písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v EUR 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v EUR 

01. 13.02.2020 uznesenie č. 2/2020 0,00 + 500,00 
02. 26.03.2020 uznesenie č. 16/2020 + 4 783,59 0,00 
03. 30.03.2020 účelové pr. ŠR - §14 ods.1 + 120 997,99 + 16 183,19 
04. 31.03.2020 RO starostu obce-presun výdavky 0,00 0,00 
05. 28.05.2020 uzn.č. 20/2020 – presun výdavky 0,00 0,00 
06. 18.06.2020 účelové pr. ŠR - §14 ods.1 + 5 122,50 1 114,40 
07. 25.06.2020 uznesenie č. 27/2020 + 8 140,00 + 17 349,00 
08. 23.09.2020 uznesenie č. 36/2020 + 3 239,29 + 122 578,00 
09. 29.09.2020 RO starostu obce-presun výdavky 0,00 0,00 
10. 30.09.2020 účelové pr. ŠR - §14 ods.1 + 4 000,00 + 4 500,00 
11. 14.12.2020 uznesenie č. 50/2020 + 37 924,90 + 20 226,90 
12. 29.12.2020 účelové pr. ŠR - §14 ods. 1 + 15 502,04 + 12 623,19 
13. 30.12.2020 RO starostu obce-presun výdavky 0,00 0,00 
14. 31.12.2020 RO starostu obce-presun výdavky 0,00 0,00 
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Rozpočet obce k 31.12.2020 
 

 
 Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 897 629,00 2 097 339,31 
z toho :   
Bežné príjmy 1 628 929,00 1 712 015,53 
Kapitálové príjmy 1 000,00 120 100,00 
Finančné príjmy 206 000,00 161 450,29 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 61 700,00 103 773,49 
Výdavky celkom 1 752 586,00 1 947 660,68 
z toho :   
Bežné výdavky 555 671,00 619 575,78 
Kapitálové výdavky 209 000,00 283 730,00 
Finančné výdavky 0,00 0,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 987 915,00 1 044 354,90 
Rozpočet  obce - prebytok 145 043,00 149 678,63 

 
 
 
 
2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2020 
 
 

 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 097 339,31 2 074 253,55 98,90 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 097 339,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 2 074 253,55 EUR, čo predstavuje 98,90 % plnenie.  
 
 
1. Bežné príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 712 015,53 1 691 086,04 98,78 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 712 015,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
 v sume 1 691 086,04 EUR, čo predstavuje 98,78 % plnenie.  
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a) daňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

986 060,00 1 000 394,06 101,45 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 770 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 
obci poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 785 379,88  EUR, čo predstavuje 102 % 
plnenie.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 153 400  EUR bol skutočný príjem z daní k 31.12.2020 vo výške 154 447,18 EUR, čo 
je 100,68 % plnenie. V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný: 
 

 daň z pozemkov: rozpočet: 110 100,00 EUR skutočnosť:  110 655,16 EUR (100,50 %), 
 daň zo stavieb: rozpočet:   43 000,00 EUR skutočnosť:    43 470,51 EUR (101,09 %), 
 daň z bytov:  rozpočet:        300,00 EUR skutočnosť:         321,51 EUR (107,17 %). 

  
K 31.12. 2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v celkovej sume 5 153,79 EUR. 
V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný:  
 

 daň z pozemkov  3 449,59 EUR, 
 daň zo stavieb  1 658,30 EUR,   
 daň z bytov        45,90 EUR.    

 
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 660  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 1 713,73 EUR, čo predstavuje 
103,24 % plnenie. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 101,66 EUR.  
 
Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 0 EUR. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 136 EUR, čo je 54,4 % plnenie. 
 
Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 60 250 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 58 647,17 EUR, čo je 97,34 
% plnenie. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za KO a DSO vo výške 8 184,58 EUR. 
 
Sankcie uložené v daňovom konaní 
Z rozpočtovaných 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 70,10 EUR, čo je 35,05 % 
plnenie. K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky za sankcie vo výške 196,70 EUR, v tom KO a DSO 
58,60 EUR a DzN v hodnote 138,10 EUR.      
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b) nedaňové príjmy :  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

64 450,00 60 715,32 94,21 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  10 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 6 600,97 EUR, čo je 65,36 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 1 678,38 EUR, 
z prenajatého zariadenia vo výške 297,75 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo 
výške 4 625,04 EUR.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných  53 650  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 53 507,16  EUR, čo je 99,73 
% plnenie. Uvedený príjem tvoria príjmy z predaja služieb, ktoré sú vo výške 48 821,66  EUR, správne 
poplatky vo výške 3 952 EUR, platby za znečisťovanie ovzdušia vo výške 590,00 EUR, pokuty a penále 
za porušenie predpisov 143,50 EUR.  
 
Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výp., vkladov 
Z rozpočtovaných 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 607,19 EUR, čo je 86,74 % 
plnenie.  
 
 
c) iné nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

370,00 435,43 117,68 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 370,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020  vo výške 
435,43 EUR, čo je 117,68 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z odvodov 
z hazardných hier a iných podobných hier vo výške 420,35 EUR a iné príjmy vo výške 15,08 EUR.  
 
 
d) prijaté granty a transfery:  
Z rozpočtovaných grantov a transferov 661 135,53 EUR bol skutočný príjem vo výške 629 541,23 EUR, 
čo predstavuje 95,22 % plnenie. 
 
Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma 
v EUR 

Účel 

1 Ministerstvo vnútra SR 4 018,51 výkon št.správy na úseku matrík 
2 Ministerstvo vnútra SR 696,96 výkon št.správy na úseku REGOB 
3 Ministerstvo vnútra SR 58,00 výkon št.správy – register adries 
4 MDVaRR SR 91,24 výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 
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5 OÚ, OsoŽP 200,64 výkon št. správy na úseku ŽP 
6 MDVaRR SR 3 083,31 výkon št.správy na úseku stav.poriadku  
7 OÚ, odbor školstva  514 226,00 normatívny prísp. na školstvo – ZŠ 
8 OÚ, odbor školstva  3 539,00 výchova a vzdelávanie (predškoláci) - MŠ  
9 OÚ, odbor školstva  1 555,00 vzdelávacie poukazy – ZŠ 
10 OÚ, odbor školstva 3 762,00 dopravné pre žiakov ZŠ 
11 OÚ, odbor školstva 3 500,00 škola v prírode – ZŠ 
12 OÚ, odbor školstva 5 696,00 príspevok na učebnice – ZŠ 
13 OÚ, odbor školstva 5 250,00 lyžiarsky kurz – ZŠ 
14 OÚ, odbor školstva 12 192,00 asistenti učiteľa – ZŠ 
15 OÚ, odbor školstva 8 012,00 odchodné – ZŠ 
16 OÚ, odbor školstva 2 000,00 finančná gramotnosť – ZŠ 
17 OÚ, odbor školstva 400,00 rozvojový projekt – „Čítame radi“ 
18 OÚ, odbor školstva 150,00 žiaci zo soc.znevýhodneného prostr. – ZŠ 
19 ÚPSVAR Trnava 731,24 rodinné prídavky – osobitný príjemca 
20 ÚPSVAR Trnava 36 634,80 na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa  
21 Ministerstvo vnútra SR 277,56 refundácia odmeny skladníka CO 
22 Ministerstvo vnútra SR 1 439,00 voľby do NR SR 2020 
23 Ministerstvo vnútra SR 5 899,56 COVID-19 – celoplošné testovanie 
24 Štatistický úrad SR 4 008,00 sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 
25 Ministerstvo kultúry SR 4 000,00 FS Rozmarín – zachovávanie tradícií v obci  
26 ESF, MŠ SR, MPC 

Bratislava 
8 000,41 NP-Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II 

pre ZŠ 
27 Dar od občanov obce 120,00 Majcichovská desiatka 2020 

 
Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.   
 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

120 100,00 120 084,00 99,99 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 120 100 EUR bol skutočný príjem 120 084 EUR, čo predstavuje 
99,99 % plnenie rozpočtu.   
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 84 EUR, čo predstavuje 84 % 
plnenie. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 120 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 120 000,00 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
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Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
OÚ, odbor školstva 75 000,00 vykurovací systém objektu ZŠ 
OÚ, odbor školstva  45 000,00 elektr. inštalácia objektu ZŠ 

 
Transfery boli účelovo viazané na riešenie havarijných situácií škôl  a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

161 450,29 159 601,55 98,85 
 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 161 450,29 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
159 601,55 EUR, čo predstavuje 98,85 % plnenie. 
 
Uzneseniami obecného zastupiteľstva č. 28/2020 zo dňa 25. 06. 2020 a č. 51/2020 zo 14. 12. 2020  bolo 
schválené použitie rezervného fondu obce v sume 143 651,26 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 
143 651,26 EUR.  
 
V roku 2020 boli zapojené do príjmových finančných operácií nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
z predchádzajúceho obdobia v celkovej sume 15 950,29 EUR, v tom: 
 

 normatívne fin. prostriedky pre ZŠ v sume 5 000,00 EUR 
 dopravné pre ZŠ v sume 215,09 EUR 
 dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 10 735,20 EUR. 

 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

99 945,90 99 654,37 99,71 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 99 945,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
99 654,37 EUR, čo predstavuje 99,71 % plnenie. 
 
 

Príjmy RO Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2020 

% 
plnenia 

Základná škola  56 380,00 52 465,71 93,06 
Materská škola  43 565,90 47 188,66 108,32 
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Kapitálové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
Kapitálové príjmy neboli v roku 2020 rozpočtované ani plnené.  
 
Príjmové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 827,59 3 827,59 100,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 3 827,59 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 3 827,59 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
 

Príjmy RO Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2020 

 

% 
plnenia 

Základná škola  3 827,59 3 827,59 100,00 
Materská škola  0,00 0,00 - 

 
V roku 2020 boli použité nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 830,39  EUR 
a nevyčerpané prostriedky z darov v sume 1 997,20 EUR, v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
 
3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2020   
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 947 660,68 1 797 710,23 92,30 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 947 660,68 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
1 797 710,23 EUR, čo predstavuje 92,30 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

619 575,78 569 781,77 91,96 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 619 575,78 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
569 781,77 EUR, čo predstavuje 91,96 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patria: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 142 596,86 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 124 431,63 EUR, čo je 
87,26 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obce, s výnimkou právnych 
subjektov.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 51 734,85 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 44 636,95 EUR, čo je 
86,28 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 382 578,48 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 359 168,20 EUR, čo je 
93,88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, stočné, poštovné 
a telekomunikačné služby, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 42 665,59 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 41 544,99 EUR, čo 
predstavuje 97,37 % čerpanie. Ide o dotácie miestnym organizáciám, členské príspevky do združení, 
bežné transfery jednotlivcom, náhradu príjmu pri DPN, príspevok Spoločnému obecnému úradu so 
sídlom v Cíferi a príspevok pri narodení dieťaťa. 
 
2. Kapitálové výdavky : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

283 730,00 279 283,31 98,43 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 283 730,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
279 283,31 EUR, čo predstavuje 98,43 % čerpanie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria:  
 
Nákup pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 88 000,00  EUR bolo skutočne vyčerpané 87 028,00 EUR, čo predstavuje 98,90 % 
čerpanie. V tom: kúpa pozemku v obci 85 000 EUR a obstarávanie ÚPD Zmena č. 9/2020 2 028 EUR. 
 
Prípravná a projektová dokumentácia 
Z rozpočtovaných 39 750,00 EUR bolo skutočne čerpané 39 738,00 EUR, čo predstavuje 99,97 % 
čerpanie. PD sa týka rekonštrukcie chodníkov v obci a rozšírenia priestorov v miestnej základnej škole.  
 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
Z rozpočtovaných 11 650,80  EUR bolo skutočne vyčerpané 10 017,25 EUR, čo predstavuje 85,98 % 
čerpanie.  



 
Záverečný účet obce Majcichov za rok 2020 
                                                                                                                      - 10 -  

Nákup dopravných prostriedkov 
Z rozpočtovaných 12 872,40 EUR bolo skutočne čerpané na kúpu služobného osobného motorového 
vozidla a prívesného vozíka 12 506,90 EUR, čo predstavuje 97,16 % čerpanie.  
 
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 
Z rozpočtovaných 131 413,14 EUR bolo skutočne vyčerpané na výstavbu kanalizačných prípojok, na 
dobudovanie multifunkčného ihriska a riešenie havarijných situácií v objekte základnej školy spolu 
129 949,50 EUR , čo predstavuje 98,89 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 - 
 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2020 rozpočtované ani čerpané.  
 
 
4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 044 354,90 948 645,15 90,84 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 044 354,90 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
948 645,15 EUR, čo predstavuje 90,84 % plnenie. 
 

Výdavky RO Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2020 

% 
plnenia 

Základná škola  819 265,00 729 384,55 89,03 
Materská škola  225 089,90 219 260,60 97,41 

 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
Kapitálové výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 - 
 
Kapitálové výdavky neboli v roku 2020 rozpočtované ani čerpané. 
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Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 - 
 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2020 rozpočtované ani čerpané. 
 
Podľa rozpočtových programov bolo celkové čerpanie výdavkov nasledovné: 
 
Výdavky rozpočtu podľa programov (v EUR): 
 
Program Názov Schválený 

rozpočet 
Upravený 
rozpočet 

Plnenie % 

01.01 Finančná a rozpočtová politika 5 900,00 6 050,00 5 777,51 95,50 
01.02 Členstvo v samospráv. org. 16 080,00 16 875,19 16 789,12 99,49 
01.03 Územné plánovanie 3 000,00 3 000,00 2 028,00 67,60 
02.01 Webová stránka obce 600,00 600,00 599,00 99,83 
02.02 Kronika obce 500,00 0,00 0,00 0,00 
02.03 Miestny rozhlas 20 585,00 585,00 275,64 47,12 
03.01 Vzdelávanie zamestnancov 700,00 700,00 429,20 61,31 
03.02 Voľby a referendá 1 700,00 4 118,16 4 118,16 100,00 
04.01 Matrika  3 700,00 4 018,51  4 018,51 100,00 
04.02 REGOB – Evidencia obyv. 670,00 696,96 696,96 100,00 
04.03 Cintorínske a pohrebné služby 1 500,00 2 820,00 2 585,00 91,67 
04.04 Zdravotnícke služby 5 250,00 250,00 52,96 21,18 
04.05 Register adries 85,00 58,00 58,00 100,00 
05.01 Verejné osvetlenie 18 900,00 20 595,00 20 250,89 98,33 
05.02 Civilná ochrana 1 250,00 8 934,84 8 934,84 100,00 
05.03 Prevencia kriminality  1 150,00 2 605,80 2 595,26 99,60 
06.01 Odvoz a ukladanie odpadov 98 780,00 99 909,00 97 012,99 97,10 
06.02 Nakladanie s odpad. vodami 20 000,00 26 000,00 24 492,54 94,20 
07.01 Správa a údržba ciest a chodn. 165 000,00 5 957,52 5 934,80 99,62 
07.02 Verejná zeleň 51 550,00 141 252,30 135 864,42 96,19 
08.01 Predškolská výchova - MŠ 193 915,00 225 089,90 219 260,60 97,41 
08.02 Základné vzdelanie - ZŠ 591 000,00 758 241,00 725 254,36 95,65 
08.03 Školské zariadenia – ŠJ,ŠKD 208 000,00 214 994,00 158 097,39 73,53 
09.01 Prevádzka a údržba vodovodu 35 550,00 40 585,00 36 084,48 88,91 
10.01 Podpora kult. a šport.podujatí 31 300,00 32 700,00 27 110,34 82,91 
10.02 Obecné kultúrne zariadenia 47 446,00 63 463,28 58 184,24 91,68 
10.03 Športové podujatia 8 840,00 12 888,00 12 881,86 99,95 
11.01 Starostlivosť o dôchodcov 4 100,00 2 560,00 2 540,65 99,24 
11.02 Sociálna výpomoc občanom 2 700,00 2 561,64 2 561,64 100,00 
12.01 Administratíva a manažment 212 835,00 249 551,58 223 220,87 89,45 
 
SPOLU 
 

 
1 752 586,00 

 
1 947 660,68 

 
1 797 710,23 

 
92,30 
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4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2020 
 
 
Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2020 

Bežné príjmy obce  1 691 086,04  
Bežné príjmy RO 99 654,37 
Bežné príjmy spolu 1 790 740,41 
Bežné výdavky obce 569 781,77 
Bežné výdavky RO  948 645,15 
Bežné výdavky spolu  1 518 426,92 
Hospodárenie bežného rozpočtu  - prebytok 272 313,49 
Kapitálové príjmy obce  120 084,00 
Kapitálové príjmy RO 0,00 
Kapitálové príjmy spolu 120 084,00 
Kapitálové výdavky obce 279 283,31 
Kapitálové výdavky RO  0,00 
Kapitálové výdavky spolu 279 283,31 
Hospodárenie kapitálového rozpočtu – schodok 159 199,31 
Výsledok hospodárenia obce - prebytok  113 114,18 
Úprava VH o nevyčerpané prostriedky - 39 516,54 
Upravený výsledok hospodárenia obce – prebytok 73 597,64 
Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 163 429,14 
Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 
Rozdiel finančných operácií 163 429,14 
PRÍJMY CELKOM 2 074 253,55 
VÝDAVKY CELKOM 1 797 710,23 
Hospodárenie obce  276 543,32 
Vylúčenie z prebytku/úprava schodku - 39 516,54 
 
Upravené hospodárenie obce 
 

 
237 026,78 

 
 
Prebytok rozpočtu v sume 113 114,18 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných 
predpisov v sume 39 516,54 EUR  navrhujeme použiť na: 
   

- tvorbu rezervného fondu  73 597,64 EUR  
 

        



 
Záverečný účet obce Majcichov za rok 2020 
                                                                                                                      - 13 -  

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume  37 010,42 EUR, a to na :  
 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18 033,18 EUR 
- prenesený výkon št. správy pri príprave, priebehu a vykonaní SODB 2021 v sume 1 328,84 EUR 
- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 17 648,40 EUR. 

 
b) nevyčerpané prostriedky z darov podľa ustanovenia  § 22 ods. 1 zákona č.523/2004 Z.z. 

o verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
250,00  EUR, v tom: RTVS – súťaž žiakov „Daj si čas“ a obec Opoj 50,00 EUR ( RO – Základná 
škola). 
 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume 2 256,12 EUR. ( RO – Základná škola ). 

 
Zostatok finančných operácií v sume 163 429,14  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu v sume 163 429,14 EUR  
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
237 026,78 EUR.  
 
 
5. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH  FONDOV 
 
 
REZERVNÝ FOND 
 
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond nie je vedený  na 
samostatnom bankovom účte. 
  
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1. 1. 2020 120 382,69 
Prírastky – zostatok z finančných operácií 157 180,21 
                 -  z prebytku hospodárenia 0,00 
Úbytky - použitie rezervného fondu:  
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Uznesenie OZ č. 28/2020 z 25.06.2020: 
- realizácia kanalizačných prípojok  
- kúpa pozemku 
- kúpa služobného vozidla a prívesného vozíka 
 
Uznesenie OZ č. 51/2020 zo 14.12.2020: 
- realizácia kanalizačných prípojok 
- projektová dokumentácia – rekonštrukcia chodníkov 
- projektová dokumentácia – ZŠ – rozšírenie priestorov 

 
 

3 500,00 
85 000,00 
12 506,90 

 
 

5 036,36 
4 488,00 

33 120,00 
 

- ostatné úbytky 0,00 
KZ k 31. 12. 2020 133 911,64 
 
 
SOCIÁLNY FOND 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov.  
Tvorbu a použitie fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa.  
Sociálny fond je vedený na samostatnom bankovom účte. 

 
Sociálny fond – účet 472 Suma v EUR 
ZS k 1. 1. 2020 1 795,81 
Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    1 153,61 
                 - ostatné prírastky 0,00 
Úbytky    - stravovanie (stravné lístky)                1 552,00 
                 - ostatné úbytky                                     0,00 
KZ k 31. 12. 2020 1 397,42 
 
 
 
6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 957 186,71 3 223 572,46 

Neobežný majetok spolu 2 057 133,07 2 222 335,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 138,00 2 333,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 533 020,24 1 697 027,21 

Dlhodobý finančný majetok 522 974,83 522 974,83 
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Obežný majetok spolu 895 360,72 998 206,36 

Z toho :   

Zásoby 50,74 1 168,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 391 454,85 368 481,12 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  26 637,11 35 877,64 

Finančné účty  477 218,02 592 679,01 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 692,92 3 031,06 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 957 186,71 3 223 572,46 

Vlastné imanie  2 697 181,67 2 849 735,34 

Z toho :   

Oceňovacie rozdiely  - 511 159,00 - 511 159,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 208 340,70 3 360 894,37 

Záväzky 49 333,39 71 738,06 

Z toho :   

Rezervy  4 445,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 950,29 37 010,42 

Dlhodobé záväzky 1 795,81 1 397,42 

Krátkodobé záväzky 27 142,29 31 330,22 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 210 671,65 302 099,06 
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7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2020 
 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 
Záväzky voči:     

- dodávateľom 15 475,97 15 475,97 0,00 
- zamestnancom 8 850,09 8 850,09 0,00 
- poisťovniam  5 510,06 5 510,06 0,00 
- daňovému úradu 1 208,08 1 208,08 0,00 
- štátnemu rozpočtu 37 010,42 37 010,42 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 3 683,44 3 683,44 0,00 

SPOLU 71 738,06 71 738,06 0,00 
 
K 31.12.2020 obec nečerpala žiadny úver. 
  
 
8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec nemá k 31.12.2020 zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
 
9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKÝM 
OSOBÁM – PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 03/2017, ktorým sa určuje metodika poskytovania 
dotácií z rozpočtu obce Majcichov právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, na podporu 
podnikania a zamestnanosti: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky  
 

 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

Rím. kat. cirkev - farnosť Majcichov 6 000,00 6 000,00 0,00 

Table tenis club Majcichov 2 800,00 2 800,00 0,00 

Obecný futbalový klub Majcichov  9 000,00 9 000,00 0,00 

Slov. zväz záhradkárov, ZO Majcichov  850,00 468,00 382,00 

Miestny spolok SČK  350,00 349,00 1,00 
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Miestny odbor Matice slovenskej  500,00 500,00 0,00 

Poľovnícke združenie DROP Majcichov  750,00 750,00 0,00 

Na trati, o.z., Hrnčiarovce nad Parnou 500,00 500,00 0,00 

SPOLU 20 750,00 20 367,00 383,00 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 03/2017 
o dotáciách. Nevyčerpané dotácie v sume 383 EUR boli k 31.12.2020 vrátené na účet obce.  
 
 
10. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
Obec za vykazované obdobie nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 166 010,85 149 189,34 16 821,51 
Materská škola  189 438,54 175 051,33 14 387,21 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ – normatívne BV  519 226,00 501 592,82 17 633,18 
ZŠ – nenormatívne BV  42 732,00 32 586,35 10 145,65 
ZŠ – školské stravovanie 31 992,00 16 399,20 15 592,80 
ZŠ – MPC inkluz.tím 8 000,41 8 000,41 0,00 
MŠ – výchova a vzdel. 3 539,00 3 539,00 0,00 
MŠ – NP podp.udrž.zam. 15 454,73 15 454,73 0,00 
MŠ – školské stravovanie 4 345,20 2 356,80 1 988,40 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie zriadenú  príspevkovú organizáciu. 
 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie založenú žiadnu právnickú osobu. 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
 

Účelové určenie grantu, transferu :  
- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky (KV) 

 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

 

Ministerstvo vnútra SR BV - výkon št.správy na úseku matrík  4 018,51 4 018,51 0,00 

Ministerstvo vnútra SR BV - výkon št.správy na úseku registra obyv. 696,96 696,96 0,00 

Ministerstvo vnútra SR BV - výkon št.správy na úseku registra adries 58,00 58,00 0,00 

MDVaRR SR BV - výkon št.správy na úseku  CD a PK  91,24 91,24 0,00 

OÚ, OsoŽP BV - výkon št. správy na úseku ŽP 200,64 200,64 0,00 

MDVaRR SR BV - výkon št.správy na úseku stav. poriadku 3 083,31 3 083,31 0,00 

OÚ, odbor školstva  BV - normatívny príspevok na školstvo - ZŠ 514 226,00 496 592,82 17 633,18 

OÚ, odbor školstva  BV – výchova a vzdelávanie (predškoláci) - MŠ  3 539,00 3 539,00 0,00 

OÚ, odbor školstva  BV - vzdelávacie poukazy – ZŠ 1 555,00 1 555,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV - dopravné pre žiakov ZŠ 3 762,00 2 766,35 995,65 

OÚ, odbor školstva BV - škola v prírode - ZŠ 3 500,00 0,00 3 500,00 

OÚ, odbor školstva BV - príspevok na učebnice - ZŠ 5 696,00 5 696,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV - lyžiarsky kurz - ZŠ 5 250,00 0,00 5 250,00 
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OÚ, odbor školstva BV - asistenti učiteľa - ZŠ 12 192,00 12 192,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV - odchodné – ZŠ 8 012,00 8 012,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV – rozv. projekt - finančná gramotnosť - ZŠ 2 000,00 2 000,00 0,00 

OÚ, odbor školstva BV - rozvojový projekt – „Čítame radi“ – ZŠ 400,00 0,00 400,00 

OÚ, odbor školstva BV – príspevok na žiakov zo SZP – ZŠ 150,00 150,00 0,00 

ÚPSVAR Trnava BV - rodinné prídavky – osobitný príjemca 731,24 731,24 0,00 

ÚPSVAR Trnava BV - na podp.výchovy k strav.návykom dieťaťa 36 634,80 18 986,40 17 648,40 

Ministerstvo vnútra SR BV - refundácia odmeny skladníka CO 277,56 277,56 0,00 

Ministerstvo vnútra SR BV - voľby do NR SR 2020 1 439,00 1 286,42 152,58 

Ministerstvo vnútra SR BV - COVID-19 – celoplošné testovanie 5 899,56 5 899,56 0,00 

Štatistický úrad SR BV - sčítanie domov a bytov  4 008,00 2 679,16 1 328,84 

Ministerstvo kult. SR BV -  zach. tradícií v obci – FS Rozmarín  4 000,00 4 000,00 0,00 

ESF, MŠ SR, MPC 
Bratislava 

BV – NP - Pomáhajúce profesie v edukácii detí 

a žiakov II pre ZŠ 

8 000,41 8 000,41 0,00 

OÚ, odbor školstva  KV – riešenie havarijných situácií – ZŠ  120 000,00 119 956,34 43,66 

SPOLU 749 421,23 702 468,92 46 952,31 

Vrátené do ŠR k 31.12.2020   - 9 941,89 

Stav záväzku z prijatých transferov k 31.12.2020 (presun do r.2021)   37 010,42 

 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Na základe zmluvy o združení poskytla obec Majcichov príspevok Spoločnému obecnému úradu so 
sídlom v obci Cífer z vlastných finančných prostriedkov na stavebnú a sociálnu činnosť 7 983,36 EUR a 
z prostriedkov ŠR 3 375,19 EUR. Výnosy obce z uvedených činností činili 4 065,91 EUR.  
 
 

OBEC  Počiatočný  
stav 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov a 
výnosov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 
  

 
Cífer – spoločný Ocú 
 

 
4 873,73 

 
15 424,46 

 
14 801,21 

 
5 496,98 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

X 0,00 0,00 0,00 
 

VÚC  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

X 0,00 0,00 0,00 
 
 
12. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 
 
Príloha č.1 – Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu obce Majcichov za rok 2020. 
 
 
13. NÁVRH NA UZNESENIE 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 
 

 Správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
 

 Záverečný účet obce za rok 2020 a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 

 Použitie prebytku po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR v sume 73 597,64 EUR, 
zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, na tvorbu rezervného fondu. 

 
 Zostatok finančných operácií v sume 163 429,14  EUR na tvorbu rezervného fondu podľa § 15 

ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
 

 


